byli podrobeni stejné pokutě; *meo periculo s* nebezpečností pro mne samého **γ** pohroma, zkáza, zhouba: *Thræsea sibi causam periculi fecit T*; básn. meton. o věci nebezpečné n. zhoubné: *sua tractare pericla O* že si hraje s vlastní zhoubou; *suum reperire p. O* (t. j. kance) **b** spec. **a** vojen. boj: *non egredi moenia neque p. in aperto audebant T* **β** nebezpečná pře, soud, proces, stíhání soudní, žaloba, půhon: *quae (oratio) numquam amicorum periculis defuit C*; *p. capitis inferre C* hrdelní žalobu; *hunc in periculis non defendit N*; *liber . . . antibo p.* (sc. *morte voluntaria*) *T* **γ** meton. rozsudek; zápis o soudním n. vúb. úředním jednání, protokol: *tabulae publicae periculae magistratuum C*; *ut in periculo suo scriberent N*.

**per-idōneus**, *a, um* velmi příležitý, vhodný, způsobilý (*alci rei n. ad alqd* k něčemu, pro něco): *quod is locus peridoneus castris habebatur Cs* pro tábor.

**perierō** viz *peiero*.

**Perillus**, *i, m.* [Πέριλλος] vlastní jméno mužské; zejm. kovoliječ, který prý zhotovil pro Falarida kovového býka k upalování odsouzenců, ale sám v něm byl upálen O.

**per-illūstris**, *e 1* velmi jasný, zcela zřejmý: *quod sub ipsa proscriptione perillustre fuit N 2* velmi skvělý, přeslavný, vznešený, velmi vážený: *ibi perillustres fuimus C*.

**per-imbēcillus**, *a, um* slabounký.

**Perimēdēus**, *a, um* Perimedín, náležející kouzelnici Perimedě; básn. význ. kouzelný *Pp*.

**Perimēlē**, *ēs, f.* [Περμηλή] milenka boha řeky Acheloa, proměněná od Poseidona v ostrov O.

**perimō**, *ere, emī, emptum* [*per a emo*] vl. zcela vzíti; zahubiti, hubiti, zkažiti, zničiti; utýrati, zmořiti, umořiti: **a** *sensu perempto C* po ztrátě citu; *inopia ac tabe longa peremit T*; *morte peremptus est V*; *luna perempta est* básn. *C* zatměl se, zmizel **b** spec. usmrtniti, sprovoditi se světa **c** přenes. překaziti, zmařiti: *p. consilium C, reditum C*.

**per-incommodē**, adv. velmi n. zcela nevhodně, nevhod.

**per-incommodus**, *a*, *um* velmi n. nadmíru nepohodlný, nevhodný, nepříjemný.

**per-inde**, adv. zrovna n. právě tak, týmž způsobem, touž měrou: *p. atque* (*ac*, *ut*, zř. *et*)... jako; *p. quasi*... jako by; *nec p. diiudicari potest*... *quam T* nelze rozsouditi... jako spíše (t. lze říci) že...; *perinde esse (haberi) ut.. = tanti* máti takovou cenu: *quasi non p. habeantur, ut eorum virtus est S*; *munus p. erit, ut acceperis C*; - pozd. abs. *haud p. celebris T* ne zvláště, ne tak, nepřilíš; abs. podle toho *L*.